Rosinae jalapae.

Ut in vim, quae radicis jalapae resinis inesset, inquirerem, tum resina utebar nondum secreta, quam rationem, supra (cf. pag. 52) descriptam, secutus paraveram, tum resina pura in aethere non solubili nec non resina in aethere solubili, quarum quidem resinarum natura chemica physicaque qualis esset, supra locus erat, ubi diligentius exponeretur. Nunc igitur quae de resina in aethere non solubili dicentur, eadem de resina radicis jalapae nondum secreta intelligi volo; namque utriusque in effectibus nulla a me insignis observata fuit differentia. Quae res non miranda, quoniam tantum perexigua resinae, quae in aethere solvatur, pars ea, qua usus fueram, parandi ratione resina nondum secreta continebatur.

Itaque dosibus quinque vel sex decigrammatum resinae in aethere non solubilis pulveratae atque cum saccharo communi contritae sumptis, postquam fere dimidia pars horae vel hora elapsa erat, nauseam, plenitudinem ac pressionem in ventriculo, interdum etiam saporem mutatum et linguam subflava massa obiectam animadvertebam, quae omnia phaenomena, trium horarum spatio exacto, rursus evanuere. Dosibus grammatis (1,0) sumptis, effectus, qualis futurus esset, non semper certo constitui poterat, namque, sicuti nonnunquam tormenta modo mediocria sentiebam, cum nausea valetudinisque incommoditate exigua conjuncta; ita plerisque in casibus aliquoties, interdum sexies fluidam subflavi

coloris alvum dejiciebam. Simul nausea admodum aucta, termina modica neque nisi in breve tempus percepta, et corporis afflictio non insignis erat; quo facto alvi obstipatio per tres dies continuata fuit. Bis praeter ea quae ultima nominavimus symptomata, horis duabus ac dimidia elapsis, fluida alvi exinanitio secuta est, indeque, octo, postquam medicamentum sumseram, horis transactis vomitus ingruit, quo nausea, ad id tempus continuata, prorsus desiit. Qua in re paululum lassus videbar, at duabus post vomitum horis iterum fluidam alvum dejeci, per duos insequentes dies diarrhoea durante. Quotiescumque tali in dosi vis purgans apparabat, semper horis duabus cum dimidia aut tribus post sumptum medicamen in conspectum venit.

Quod plerumque majores tantum doses resinae nondum secretae aut resinae aetheri insolubilis vim purgatoriam in me exhibuerunt, non ad commutatam medicamenti indolem referendum erit; nam in persona ad diarrhoeam nequaquam proclivi jam decigramma praeparati, a me facti adhibitique, tres fluidas alvi exonerations, cum exiguis tormentibus junctas, provocavit. Ceterum hic quoque vis resinae nondum secretae et resinae solitariae in aethere non solubilis non visa est diversa.

Gramma resinae radicis jalapae cum duobus grammatis acidii tartarici commixtum circiter duabus, postquam sumptum erat, horis parum vehementes fere dimidiā horae partem durantes dolores abdominis concivit, cum mediocri universae valetudinis incommodeitate conjunctos. Verumtamen vis purgatoria, quamquam ejusdem conjunctionis usus saepius fuit repetitus, non apparuit.

Contra grammā resinae jalapae, duobus grammatis bicarbonatis sodae admixtis, non aliud quam gramm. res. jal. effectum exhibuit.

Resinam in aethere solubilem in alcoholē solvebam, quae solutio postquam per aliquot dies quieta mansit, in vasī fundō album animadverti potuit sedimentum, quod, microscopio submissum, ex raphidiis constare cernebatur atque in aethere solutu erat facile. Solutio alcoholica, si aquam addideris, in liquorem ab lacteum, sapore injucundo, paululum aerido atque oleoso excel-

lentem. Quamquam doses resinae mollis hac forma sumtas usque ad viginti quinque decigrammata auxeram, tamen, excepta nausea eaque non ita insigni, quae facile sapore ingrato attribui potuerit, nullum alium effectum animadvertis. Quae quum ita sint, manifestum est, resinae vim non in hac molli resina inniti, sed tantum odorem ingratum saporemque injucundum atque austерum, resinae proprium, inde repetendum. Idcirco admodum fuerit optabile, auctores pharmacopoearum ad resinam jalapae parandam tractationem ope aetheris addere, quippe qua ratione praeparatum exsisteret sapore odoreque carentes, vi tamen atque effectu non dispar¹⁾.

Resinae jalapae indolem acrem atque irritantem jam Cadet de Gassicourt in dissertatione sua inaugurali Parisiis anno 1817 edita experimentis in canibus factitatis demonstravit. Qui resinam jalapae ad membranam mucosam tubi digestorii applicatam, vehementer ejus planitiei bilisque secretionem producere invenit, praetereaque sic localem inflammationem excitari, cuius saepenumero funestus esset exitus. Pleurae aut peritonaeo si applicatur resina jalapae localem irritationem provocat, si peritonaeo, diureticī quoque remedii partes agit. Mirationem movere potest, quod Gassicourt suis in periculis resinam jalapae ad telam cellulosam applicatam nihil insigne vidit efficere, dum adeo, resina jalapae cum axungia porci regioni hypogastricae inflicatis, diarrhoeam et dysenteriam consequi animadvertis. Gassicourt talia enim observavit: grammatis quattuor resinae jalapae forma emulsionis parvulo cani ingestis, brevi vomitum, alvi dejectiones fluidas, tristitiam ciborumque appetitum deficientem animadvertis. Eadem cani cum die postero octo gramm. resinae jalapae porrexisset, iterum vomitus